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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tvorbou webové aplikace pro vytváření a ná-
slednou správu účetních dokladů neboli faktur. Za cíl si klade analyzovat exis-
tující řešení problému a dále požadavky podnikatelů na funkčnost takové apli-
kace. Na výsledky analýzy naváže návrhem aplikace, která bude dostupná přes
aplikační rozhraní a webového rozhraní, které bude sloužit běžným uživatelům
k ovládání aplikace. Aplikace klade důraz na přenositelnost a schopnost fun-
govat v různorodých prostředích. Aplikace bude umožňovat kromě vytváření
a správy faktur také jejich export do formátu PDF, odesílání faktur emailem
přímo z prostředí aplikace, adresář klientů nebo ceník zboží. Výstupem práce
je aplikace ovladatelná přes REST API nabízející funkčnost požadovanou za-
dáním a dalšími požadavky, které vzešly z analýzy. Druhou částí výstupu je
pak jednoduché webové rozhraní pro ovládání aplikace.

Klíčová slova Faktura, Účetní doklad, ARES, PDF, QR platba, PSD2

Abstract

The aim of this diploma thesis is the development of a web application for
creating and managing invoices. It’s goal is to analyze existing solutions as
well as needs and wishes of the entrepreneurs. The results of analysis will be
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considered while designing the application, accessible via application interface
and also while designing a web interface for common users.
The application emphasizes on portability and ability to run on various envi-
ronments. The application will provide not just ability to create and manage
invoices, but the ability to export them to PDF, send them via email, store
user’s clients informations or create user’s own price list as well.
The result of the thesis is a web application controllable via the REST interface
providing all the functionality required by assignment and other functionality
which appeared during analysis. Second part of the output is a simple web
interface allowing users to control the application.

Keywords Invoice, ARES, PDF, QR payment, PSD2
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Úvod

Podle údajů české správy sociálního zabezpečení bylo, na konci roku 2017,
v České Republice necelý milion [1] osob, které měly podnikání jako hlavní
nebo vedlejší činnost. Určitá část těchto podnikajících osob potřebuje vysta-
vovat faktury. Jedním z nich jsem se nedlouho po nástupu na vysokou školu
stal i já.

Několik let jsem využíval služeb nejpoužívanějšího [2] českého online por-
tálu na tvorbu a správu faktur iDoklad, protože nabízel všechny funkce, které
jsem potřeboval a byl zdarma. V polovině roku 2017 se však iDoklad rozhodl
většinu funkcí zpoplatnit [3] v rámci jejich tarifů. Byla sice zachována možnost
využívat portál zdarma, ale pouze s velmi omezenou sadou funkcí a restrikcemi
na počet klientů.

Od té doby jsem několikrát zvažoval vytvoření obdobné aplikace, která by
nabídla podobnou sadu funkcí, jako iDoklad před zpoplatnění, avšak zdarma
a bez omezení. Jako další výhodu jsem zvažoval zveřejnění zdrojového kódu
pod otevřenou licencí tak, aby každý mohl aplikaci upravit pro svoje specifické
použití nebo ji nasadit na vlastním webhostingu, kde se nemusí bát zneužití
jeho údajů třetí stranou.

iDoklad je dnes velmi robustní nástroj a bylo by naivní předpokládat vy-
tvoření portálu se shodnou funkcionalitou v rámci diplomové práce. V rámci
této práce bych tedy rád analyzoval funkce, které jsou důležité především pro
jednotlivce, kteří nepotřebují většinu pokročilých funkcí a více ocení službu
zdarma, navíc s otevřeným zdrojovým kódem. Na základě této analýzy bych
chtěl navrhnout a implementovat webovou aplikaci, která těmto požadavkům
vyhoví a umožní těmto uživatelům i nadále zdarma vytvářet a spravovat jejich
faktury online.
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Kapitola 1
Cíle práce

Prvním cílem mojí práce je seznámit se s již existujícími řešeními na tvorbu a
správu faktur, a to jak v online prostředí, tak v podobě aplikací na klientských
zařízeních. Provést důkladnou analýzu funkcí, které jednotlivé služby nabízejí
a určit jejich výhody a nevýhody.

Druhým cílem je seznámit se s požadavky skutečných uživatelů – určit,
které funkce jsou pro ně klíčové, které postradatelné a v neposlední řadě iden-
tifikovat funkce, které jim třeba žádná v současnosti dostupná služba nenabízí.

Třetím analytickým cílem mé práce je seznámit se s aplikačním rozhraním
různých českých bankovních ústavů, za účelem kontroly příchozích plateb, což
by mělo umožnit automatickou kontrolu stavu faktur.

Na základě informací získaných v předchozích částech bude mým dalším
cílem určit, které funkce by měl navrhovaný portál nabízet a na základě toho
navrhnout aplikační a následně i webové rozhraní, která budou zohledňovat
požadavky uživatelů a zároveň budou klást důraz na srozumitelnost, přehled-
nost a použitelnost celé aplikace. V rámci analýzy bude kladen důraz na body
zmíněné v zadání práce – export faktur do formátu PDF a automatická kont-
rola stavu zaplacení faktury pomocí API bank. Důležité pro návrh i následnou
implementaci je též, aby si tuto aplikaci mohl každý uživatel snadno zprovoznit
i na svém webu.

Dalším cílem mé práce je zvolit vhodnou technologii a implementovat
funkce navržené v předchozím bodě. Během implementace bude dbáno na do-
držení dobrých zvyklostí a především standardů tak, aby byla zajištěna stejná
funkčnost napříč webovými prohlížeči.

Posledním cílem této práce je otestování implementované aplikace, iden-
tifikace problémů, chyb a nedostatků a společně s připomínkami a návrhy
od uživatelů aplikaci upravit, případně navrhnout dlouhodobější plán přidá-
vání složitějších funkcí. V neposlední řadě také nastínit možný další vývoj a
rozšíření portálu.
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Kapitola 2
Rešeršní část

2.1 Podnikatel

Podnikatel je v novým Občanským zákoník definován [4]: „Podnikatelem
je podle § 420 fyzická nebo právnická osoba, která samostatně vykonává na
vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským nebo obdobným
způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku. Podle této
definice se pro to, aby byla osoba považována za podnikatele, nevyžaduje pod-
nikatelské oprávnění. Rozhodujícím kritériem je, jak se osoba v právním styku
fakticky chová, tedy skutečná povaha profesionální činnosti podnikatele.“.

Podnikatelem je tedy i každá osoba, která:

• je zapsaná v obchodním rejstříku

• má k podnikání živnostenské nebo jiné oprávnění podle jiného zákona

• uzavírá smlouvy související s vlastní obchodní, výrobní nebo obdobnou
činností

Podnikání podle živnostenského zákona Podnikatele, respektive podni-
kání definuje i živnostenský zákon [4] jako „soustavnou činnost provozovanou
samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení
zisku a za podmínek stanovených Živnostenským zákonem.“.

2.2 Faktura

Faktura plní funkci účetního dokladu. Z toho plyne, že musí obsahovat několik
údajů. Které údaje musí obsahovat se liší podle toho, zda ji vystavil plátce či
neplátce DPH. V rámci práce se zaměřuji především na neplátce DPH a tak
uvedu ty údaje, které jsou povinné pro neplátce. Jde o podmnožinu informací
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2. Rešeršní část

obsažených na faktuře vydané plátcem DPH. Jedná se tedy o tyto 4 základní
údaje [5] :

• Označení účastníků – tedy jméno a příjmení (OSVČ), resp. název
firmy, adresu, resp. sídlo firmy, IČO. Platí pro obě strany — dodavatele
i odběratele. Vy, jako dodavatel, jste kromě těchto údajů povinen uvést
i označení registru, ve kterém jste jako podnikatel zapsaný (obchodní
rejstřík, živnostenský rejstřík apod.) a v případě právnické osoby údaj
o zápisu včetně oddílu a vložky — toto jsou náležitosti “obchodních
listin”, které stanovuje Nový občanský zákoník.

• Slovní a číselné označení dokladu – např.: „Faktura 2018001“

• Peněžní suma – celkově a nebo podrobně (cena za měrnou jednotku a
označení množství)

• Den vyhotovení účetního dokladu – neboli datum vystavení faktury

Jiné zdroje [6] uvádějí ještě, že by z faktury mělo být zřejmé označení zboží
či služby, zda jde o příjem, výdaj či zálohu a v neposlední řadě také text
„Podnikatel je zapsán v živnostenském rejstříku.“, pokud má podnikatel zří-
zenou živnost.

2.3 Směrnice PSD2
Evropská komise na svém zasedání, které proběhlo 25. listopadu 2015, schválila

[…]

Otázkou je, zda to má u aplikace, která se zaměřuje jen na české uživatele,
smysl.

6.1.2.4 Kompatibilita

Aplikace se zobrazovala shodně ve všech 4 testovaných prohlížečích – Google
Chrome, Microsoft Edge, Mozzilla Firefox a Safari. V Mozzille Firefox dochá-
zelo k občasným aktualizačním chyba. Přisuzuji to ale spíše používání cache
uvnitř prohlížeče. Na smartphonu bohužel aplikace nefunguje podle představ.
Bude zřejmě potřeba vytvořit verzi rozhraní, která bude lépe optimalizována
pro mobilní zařízení.
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6.2 Další rozvoj

Aplikace je můj vlastní nápad a za celou dobu vývoje mě neomrzel. Vývoji apli-
kace se tedy chci věnovat i nadále. Aplikace se může rozvíjet mnoha směry
a o mnoho funkcí. Troufnu si tvrdit, že funkcionalita, která je momentálně
implementována je méně než 10 % toho, co by aplikace měla umět, aby byla
v současné situaci opravdu konkurenceschopná. Zatím může většině existují-
cích řešení konkurovat pouze cenou a ne funkcionalitou. Další rozvoj aplikace
jsem si dovolil rozdělit do dvou kategorií – krátkodobý a dlouhodobý plán.

6.2.1 Krátkodobý plán

Základním krátkodobým cílem je upravit aplikaci tak, aby byla více robustní.
V současné situaci se u spousty vstupních proměnných nijak neověřuje jejich
validita. S tím souvisí i zotavení z chyb. V tuto chvíli dokáže jedna nesprávná
hodnota celou aplikaci dostat do kritické chyby, ze které již není schopna se
vzpamatovat.

Pokud by se aplikaci podařilo udělat více robustní a jít takzvaně s kůží na
trh, vyvstává další důležitý bod krátkodobého plánu – legalita aplikace. S na-
stupujícím GDPR by bylo víc než vhodné aplikaci zanalyzovat z právního
hlediska a případně vynutit u uživatelů při registraci souhlas s podmínkami
nebo upravit funkcionalitu tak, aby nebyla v rozporu se zákonem.

Dalším krátkodobým cílem je pro mě zlepšení grafického vzhledu aplikace.
A to jak webového rozhraní, tak třeba i vzhledu vyexportované faktury.

Posledním bodem krátkodobého plánu pro mě je rozšíření možností exportu
– přidat možnost exportu do XLS a dalších formátů. Přesunout aplikaci na
dedikovaný server, protože na současném hostingu je omezena limitem 500
odeslaných emailů denně. Dále rozšířit počet bank podporovaných automa-
tickým párováním plateb a jako poslední si myslím, že je potřeba co nejdříve
implementovat plnou podporu pro plátce DPH.

6.2.2 Dlouhodobý plán

Do dlouhodobého plánu řadím, navzdory výsledkům z dotazníku, propojení
aplikace se systémem EET. Tím by aplikace získala značnou skupinu poten-
ciálních uživatelů přicházejících s dalšími vlnami zavádění povinnosti elektro-
nické evidence tržeb.

Za další dlouhodobý cíl považuji přepracování systému exportu faktur,
aby aplikace mohla nabídnout více možností, jak fakturu vytvořit a ne jen
pomocí jedné konkrétní knihovny s přesně definovaným vstupem. S tím souvisí
i možnost exportu faktur v různých formátech.

76

6.2. Další rozvoj

Třetím dlouhodobým cílem je pro mě propojení s existujícími službami.
Aby uživatelé mohli snadno změnit službu, ve které spravují svoje faktury.
Součástí tohoto cíle je tedy především schopnost spolupracovat s API ostatní
poskytovatelů online správy faktur.
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Závěr

Cílem práce bylo zanalyzovat požadavky a na jejich základě navrhnout, imple-
mentovat a otestovat webovou aplikaci pro správu a tvorbu faktur s možností
ovládání přes API i přes webové rozhraní. Důležitou součástí aplikace měla
být schopnost exportovat faktury do formátu PDF a automatické párování
faktur s příchozími platbami za pomoci aplikačního rozhraní bank.

V rámci rešeršní části práce při hlubším zkoumání vlastností a požadavků
směrnice PSD2 vyšlo najevo, že její přínosy nebudou v dohledné době využi-
telné pro komunikaci s bankou přes aplikační rozhraní a tak jsem se rozhodl
jeden z bodů zadání, kterým je párování plateb řešit přes notifikační emaily
zasílané bankou.

Analytická část pak pomohla jasně definovat základní sadu funkcí, poža-
davky a preference uživatelů a umožnila následně navrhnout aplikaci, ovlád-
nou přes aplikační rozhraní splňující standardy architektury REST. V rámci
návrhu jsem se rozhodl aplikaci včetně rozhraní implementovat v jazyce PHP
a veškerá uživatelská data ukládat do databáze. Díky volbě databázových
knihoven je aplikace schopna pracovat se širokou škálou databází. Při ná-
vrhu webového rozhraní jsem se pak zaměřil na snadnou přenositelnost a co
nejmenší závislost na serveru na kterém aplikace běží. I díky tomu jsem se
rozhodl celé webové rozhraní implementovat jako aplikaci napsanou v jazyce
JavaScript běžící kompletně na straně klienta.

Implementovaná aplikace splňuje požadavky zadání – nabízí správu faktur,
jejich export do formátu PDF, automatické párování plateb, API i přístup přes
webové rozhraní, které zatím nabízí jen základní funkce nutné pro vystavování
a správu faktur.

Přínos aplikace zatím není velký, nabízí spíše minimální nutnou sadu funkcí,
ale věřím že s jejím postupujícím vývojem dokáže oslovit drobné podnikatele a
firmy a nabídnout jim alternativu k placeným komerčním řešením. Můj osobní
cíl vytvořit si funkční alternativu pro správu faktur aplikace splnila.
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Příloha A
