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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Třetí bod zadání považuji za nesplněný. Úkolem bylo analyzovat možnosti využití API různých bankovních ústavů za účelem
hlídání stavu faktury (zaplacená / nezaplacená). Student tvrdí, že na základě směrnice PSD2 není možné tento úkol v daném
časovém úseku splnit. Tato směrnice však řeší přístup k bankovním informacím třetím stranám. Využívat API k přístupu ke
svým datům je možné bez registrace u ČNB a API opravdu mnohé banky nabízejí a poskytují k nim i rozsáhlý manuál.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 65 (D)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Rozsah písemné části práce je dostatečný. Student čerpá informace ke své práci ve velké míře z populárně naučných zdrojů
(jakpodnikat.cz, info.cz, tyinternety.cz) a podobným jazykem je též celá práce psána. Autor se často uchyluje k subjektivnímu
hodnocení (nejsem si zcela jist, osobně to přisuzuji). Často se též uchyluje k používání ich formy, která v odborném textu
nemá své místo. Práce obsahuje mnoho chyb v interpunkci (vyšší počet desítek), překlepů (vyšší počet jednotek), a to i v
nadpisech. Práce obsahuje řadu mikrotypografických chyb.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 72 (C)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Autor na základě předchozí analýzy navrhl, implementoval a otestoval aplikaci na správu faktur. Tu rozdělil na backendovou a
frontendovou část, které spolu, jak je dnes moderní, komunikují prostřednictvím API. Připomínky mám již k datovému
modelu. Nelíbí se mi, že do tabulky invoices reprezentující faktury, se kopíruje kompletní adresa a další údaje zákazníka (při
změně adresy musí zůstat na starší faktuře původní. Toto by se dalo řešit udržováním všech starších adres v tabulce osob s
časovým razítkem. Dále se mi nelíbí, že faktura obsahuje celkovou cenu, která je přímo závislá na záznamech jednotlivých
položek (nesplňuje 3NF). Škoda, že autor nestihl implementovat některé další požadavky na aplikaci. Nejvíce mě mrzí, že se
autor této diplomové práce nezabýval možností napojení na EET. Toto uvádí pouze jako plán do budoucna.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

73 (C)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledkem je funkční aplikace, která by po odstranění chyb a drobném rozšíření mohla dobře sloužit svému účelu. Je dobře,
že autor přemýšlí o jejím další rozvoji.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Na studenta nemám žádné dotazy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 68 (D)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Ač mě práce svým zadáním velice zaujala a na první pohled na mě udělala dobrý dojem, po podrobnějším seznámení s ní
jsem byl mírně zklamán. Práce není příliš velkého rozsahu, ale přesto má rezervy, na kterých by se dalo zapracovat, kdyby
student lépe hospodařil s časem.

Podpis oponenta práce: